РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ХОМУТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.07.2022                                                                                                  № 45

ст. Хомутовская

Об утверждении Плана действий

по ликвидации последствий аварийных

ситуаций на системах теплоснабжения

муниципального образования

«Хомутовское  сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения муниципального образования «Хомутовское сельское поселение», согласно приложению.
2.Настоящее постановление подлежит опубликованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Администрации Хомутовского сельского поселения Л.Г.Лякину.
И.п.Главы Администрации

Хомутовского
сельского поселения                                                       Т.В.Полянская
Приложение
к Постановлению

от 08.07.2022 № 45
План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения муниципального образования «Хомутовское  сельское поселение»

Краткая характеристика тепловых сетей, потребителей тепловой энергии и оценка возможной обстановки при возникновении аварий

I. Общие характеристики
	1
	Местоположение в Ростовской области
	Расположен в северо-западной части Кагальницкого района Ростовской области.

	2
	Административный центр
	станица Кагальницкая

	3
	Расстояние от административного центра до г. Ростова-на-Дону, км
	55 км.

	4
	Общая площадь муниципального образования, га.
	11040,0

	5
	Площадь сельхозугодий, га
	8961,6

В муниципальном образовании проживает 1309  человек. В состав муниципального образования входит 4 населенных пункта.
	№ п/п
	Название населенного пункта
	Населенные пункты, входящие в состав сельского поселения
	Общее число жителей
	Число жителей в населенном пункте

	1
	Хомутовское

	1309

	ст.Хомутовская

	956

	х.Красноармейский

	33

	Х.Первомайский

	159

	Х.Зеленая Роща

	161

Источники топлива
Основным источником топлива является природный газ,  который доставляется но магистральным трубопроводам.

	Вид аварии
	Причина возникновения аварии
	Масштаб аварии и последствия
	Уровень реагирования
	Примечание

	Остановка котельной
	Прекращение подачи электроэнергии
	Прекращение циркуляции воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей
	Местный

	Остановка котельной
	Прекращение подачи топлива
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях
	Объектовый

	Порыв тепловых сетей
	Предельный износ сетей, гидродинамические удары
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей
	Объектовый

Выводы из обстановки

Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе могут послужить:

Перебои в подаче электроэнергии;

Износ оборудования;

Неблагоприятные погодно-климатические явления;

Человеческий фактор.

Организация работ

1.2 Организация управления ликвидацией на теплопроизводящих объектах и тепловых сетях.

Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения, на объектовом уровне- руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта.

Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются:

На муниципальном уровне – единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований;

На объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).

Размещение органов повседневного управления осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

1.3 Силы и средства для ликвидации аварий на тепло-производящих объектов и тепловых сетей

В режиме повседневной деятельности осуществляется дежурство диспетчером, операторами (кочегарами) котельных, аварийными расчетами.

При возникновении крупномасштабной аварии, аварии со сроками ликвидации последствий более 12 часов в Кагальницком районе создана группировка сил и средств в количестве 8 человек и 4 единиц техники.

Расчет сил и средств для устранения аварий на объектах теплоснабжения муниципального образования приведен в таблице (приложение 1).

2.2. Порядок действий по ликвидации аварий на тепло-производящих объектах и тепловых сетях

В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные меры по проведению ремонтно-восстановительных и других работ направленных на недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорейшую подачу тепла в дома в дома с центральным отоплением и социально значимые объекты.

Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на теплопроизводящих объектах (далее ТПО) и тепловых сетях (далее ТС) осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС).

Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий.

Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных документов оформляемых организатором работ.

К работам привлекаются аварийно-ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в круглосуточном режиме, посменно.

О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах руководитель работ информирует администрацию муниципального образования через ЕДДС.

О сложившейся обстановке население информируется диспетчером ЕДДС через местную систему оповещения и информирования.

Приложение № 1

к Плану действий по

ликвидации последствий

последствий аварийных

ситуаций на

системах теплоснабжения

муниципального образования

«Хомутовское
сельское поселение»,

утвержденное Постановлением

Администрации

от 08.07.2022  года № 45
Расчет сил и средств для устранения аварий на объектах теплоснабжения муниципального образования «Хомутовское сельское поселение»

	Наименование организации
	Количество техники, ед
	Время готовности к выезду, час
	Связь

(номер телефона, телефакса или др. виды связи)

	1
	2
	3
	4

	Команда водопроводно-канализационных, тепловых сетей
	МУП КР «УЮТ» - 2 ед.

МП ЖКХ Кагальницкого с/п – 2 ед.
	30 мин

30 мин
	8-863-45-97-2-42

8-863-45-96-9-51

И.п.Главы Администрации

Хомутовского сельского поселения                      Т.В.Полянская
Приложение
к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения № 45   от 08.07.2022 г.

П Л А Н

мероприятий по подготовке к
отопительному периоду 2022 - 2023 годов.
	№

пп/п
	Наименование объекта
	Виды работ
	Срок исполнения

	1
	МБОУ Хомутовская СОШ №12

Здание школы в

ст.Хомутовская,

ул.Школьная,13
	Профилактическое испытание электропроводки
	08.2022 год

	Опресовка системы отопления
	08.2022

	Обучение работников, ответственных за газо- и электрохозяйство.
	08.2022

	Заключение договоров на поставку и транспортировку газа
	12.2022

	Заключение договора на ТО газового оборудования
	12.2022

	Проверка дымоходов
	09.2022

	2
	Здание детского  сада «Теремок» - филиал МБДОУ детского сада «Березка»
	-Промывка системы отопления;

-опрессовка системы отопления;

- обследование вентканалов;
- проверка дымоходов
	июнь- август
2022